inmediatamente, sino que las Bases liquidables, o sea el aumento de valores, van surtiendo 
efecto paulatinamente en el transcurso de diez años.- 

- Recaudación  por IBI: 

Por ello y para conseguir el nivel de recaudación necesario, que se estima en un mínimo 

de unos cuatro millones doscientos mil euros (4.200.000 euros) para el primer año de entrada 
en vigor, ha de acomodarse adecuadamente el tipo impositivo a aplicar, una vez conocida la 
Base Liquidable total, pudiendo con posterioridad ir bajando cada año dicho tipo a partir del 
quinto año de su vigencia, pero tomando la recaudación del año anterior (cuarto de vigencia)